
Trata-se do Pregão Eletrônico nº 2024.07.18.02, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS

PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

ACOPIARA/CE. À presente demanda teve início por meio do Documento de Formalização

de Demanda, da Secretaria de Educação, em 08/07/2024.

Considerando que a instrução preliminar foi conduzida em conformidade com a

Nova Lei de Licitações nº 14.133/2021, mediante Sistema de Registro de Preços, esta

Secretaria, na condição de Unidade licitante, realizou todos os atos e expedientes da fase

interna, o que culminou na elaboração das minutas do instrumento convocatório, com

esforços da área demandante, da Comissão de Contratação, do Setor de Controle Interno e

da Assessoria Jurídica.

DO PARECER

No uso das atribuições que me foram delegadas pela Portaria nº 708/2024 de 01 de

abril de 2024 e nos termos do Art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de

2021, observando-se o disposto no processo administrativo nº 2024..07.08.01.. Relata-se

nos autos que a empresa declarada vencedora comprovou que preenche os requisitos de

habilitação e qualificação necessária à contratação conforme ato convocatório, tendo sido

escolhida por atende todas as exigências do aviso de contratação e seus anexos, inclusive,

por apresentar o menor preço dentre as empresas que participaram da disputa,

desconsiderando as que foram desclassificadas e/ou inabilitadas.

DACONCLUSÃO

Deste modo, ADJUDICO o presente Processo de Contratação Pública, nestes termos:

Vencedor:
a) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.07.08.01.
b) PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.18.02
c) DATA DA ADJUDICAÇÃO: 06/08/2024
d) EMPRESA VENCEDORA: YBP COMERCIAL CNPJ: 26.970.227/0001-53.

e) ITENS/LOTES: LOTE 01
LOTE 01- HORTIFRUTAS E POLPAS

|
|

VALOR |

| ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID | QTD

LA
|

| ALHO - PRODUTO “IN NATURA,
| LIVRE DE SUJIDADES E

|
1  |pETERIORAÇÕES, EM CABEÇAS

CEASA KG 1.260 |R$33,89 | R$42.701,40

| INTEIRAS. l

| BATATA DOCE - FRESCA, DE ÓTIMA

| | QUALIDADE, COMPACTA, FIRME,

"2  |COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, CEASA

| lcoR TÍPICOS DA ESPÉCIE, eÍ

|
| PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO

Í

NEN x
q

re : -Ia coro
PF (88) 3565-1999

E Av José Marques Filho, Nº SOO - Centro É
54 admefinancasacopiata

CEP: 63.560-009O
Eis



GOVERNO MUNICIPAL DE

MACAXEIRA - FRESCA, ÍNTEGRA E CA
FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM

CRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO
CEASA KG | 2400 | R$3,/79 | R$9.096,00

| TAMANHO
ABÓBORA - FRESCAÍNTEGRA E

FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM

GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO

| TAMANHO
CENOURA - CENOURA INTEIRA
CRUA, TAMANHO MÉDIO, NÃO

>

5  |AMASSADA, COM ODOR CEASA KG 3240 | R$4,15 | R$13.446,00

|

CARACTERÍSTICO, EM PERFEITO

| ESTADO PARA CONSUMO, FRESCO.
|

|

BATATA INGLESA - FRESCA, DE |

|

CEASA KG 2.700 | R$3,79 | R$10.233,00

|

Í

ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, |

FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME,
|

|

AROMA, COR TÍPICOS DA ESPÉCIE,|
CEASA KG | 2.680

|

|

| EM PERFEITO ESTADO DE
| |

MATURAÇÃO.
BETERRABA - FRESCA, ÍNTEGRA E

FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM

|

GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO
CEASA KG | 1800 | R$4,90

TAMANHO
| E|

| TOMATE- PRODUTO FRESCO E COM

| GRAU DE MATURAÇÃO
|

| INTRMEDIÁRIA. APRESENTAR ODOR

| AGRADÁVEL CONSISTÊNCIA FIRME, || CEOA KG | 4100)
|INÃO APRESENTAR PERFURAÇÕES,

| |

| MACHUCADOS OU MANCHAS | |

|

|
Í

"CEBOLA - TAMANHO MÉDIO, | |
|

BRANCA OU ROXA, LIMPAS, SECAS É! — CrASA KG | 4100
|

R$ 4,72
|

R$ 19.352,00 |

|

|

|

|

| SEM DESCAMAÇÃO. PRODUTO COM À

o DUREZA CARACTERÍSTICA

|

|

|

|

|

Í

BANANA PRATA - PROCEDENTES DE

ESPÉCIES GENUINAS E SEREM

| FRESCAS E SÃS; TEREM ATINGIDO O

PERFEITO ESTADO DE

| DESENVOLVIMENTO PARA SUA

ESPÉCIE E VARIEDADE

LARANJA - PROCEDENTES DE

ESPÉCIES GENUINAS E SEREM

| FRESCAS E SÃS; TEREM ATINGIDO O
11 | prERFEITO ESTADO DE

CEASA KG 7200 | R$3,79 | R$27.288,00

DESENVOLVIMENTO PARA SUA |

|ESPÉCIE E VARIEDADE

POLPA DE GOIABA - PRODUTO
|

| OBTIDO DA FRUTA “IN NATURA” DE
|

|

|

|

CEASA KG 7200 | R$3,79 | R$27.288,00 |

|

A]
BOA QUALIDADE ACONDICIONADO

| EM PACOTES DE 01KG, COM ADIÇÃO
|!MÍNIMA DE ÁGUA DE MANEIRA QUE

| NÃO COMPROMETA O RENDIMENTO
| DE SUCO ESPERADO POR KG DE

|

| | POLPA

12 CEASA KG 2.100 | R$5,00| R$10.500,00

|

|

|

|

|

|

Av. Jose Marques Filho, Nº EOO -— Centro
EDP O GS3560-000

& (88) 3565-1999 Y NE
[SER admefinançasacopia! gmail.com

ho



& Av Jose Marques Filho, Nº 6800 - Centro
EA

[ “POLPA DE MANGA - PRODUTO a à)
|

OBTIDO DA FRUTA “IN NATURA” DE CC
BOA QUALIDADE ACONDICIONADO

EM PACOTES DE 01KG, COM ADIÇÃO
&

MÍNIMA PREFEITURA MUNICIPAL DE |. FRAN/SO
ACOPIARA PESQUISA DE PREÇO Nº

 OLPA KG | 1800| R$5,65 | R$10.170,00

202407110001 | IP: 167.250.138.42
DE ÁGUA DE MANEIRA QUE NÃO

COMPROMETA O RENDIMENTO DE

SUCO ESPERADO POR KG DE POLPA

| POLPA DE ACEROLA - PRODUTO

OBTIDO DA FRUTA “IN NATURA” DE

| BOA QUALIDADE ACONDICIONADO

EM PACOTES DE 01KG, COM ADIÇÃO | FRAN/SO
|

14 |MÍNIMA DE ÁGUA DE MANEIRAQUE| — POLPA
KG | 1800] R$879 |R$15.822,00

NÃO COMPROMETA O RENDIMENTO |

|

DE SUCO ESPERADO POR KG DE

POLPA
POLPA DE CAJÁ - PRODUTO OBTIDO

|

DA FRUTA “IN NATURA” DE BOA

| QUALIDADE ACONDICIONADO EM

5 |
PACOTES DE 01KG, COM ADIÇÃO| FRAN/SO

|

| MÍNIMA DE ÁGUA DE MANEIRA QUE| — POLPA

NÃO COMPROMETA O RENDIMENTO
|

| DE SUCO ESPERADO POR KG DE |

| POLPA
|

|

|

POLPA DE CAJARANA - PRODUTO
|

| OBTIDO DA FRUTA “IN NATURA” DE
|

BOA QUALIDADE ACONDICIONADO |

|

| EM PACOTES DE 01KG, COM ADIÇÃO | FRAN/SO
l

MÍNIMA DE ÁGUA DE MANEIRA QUE | — POLPA
KG 1.380 | R$11,30

NÃO COMPROMETA O RENDIMENTO |

13

KG 1.380 | R$11,30 | R$ 15.594,00

-
|

|

|

|

|

16
R$ 15.594,00

DE SUCO ESPERADO POR KG DE

POLPA
POLPA DE SIRIGUELA - PRODUTO

OBTIDO DA FRUTA “IN NATURA DE

BOA QUALIDADE ACONDICIONADO

EM PACOTES DE 01KG, COM ADIÇÃO | FRAN/SO
MÍNIMA DE ÁGUA DE MANEIRA QUE | — POLPA

NÃO COMPROMETA O RENDIMENTO
DE SUCO ESPERADO POR KG DE

POLPA

17
KG 900 R$8,79 | R$7.911,00

ra

eme

tran

ertarrnaa

Anta

Fr

Tr

eemnete—A

|

|

|

|

RB VALOR TOTAL
|

268.od40 |

VALOR GLOBAL ADJUDICADO: R$ 268. 894,40 (DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL

OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

ACOPIARA-CE, 06 DE AGOSTO DE 2024.

ALMIR SEVERIN&WIDÓRIO JÚNIOR

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PF (88) 3565-1999
CEP: 63.,560-000

Esse) admefinançasacopiara&egmail. com


